13/06/2023, 12:20 SEI/ANAC - 8717413 - Decisão CEL Edital do Leilão 01/2023

https://sei.anac.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10932937&infra_sis… 1/1

DECISÃO - CEL - N° 1/2023

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, constituída pela Portaria nº 10.600, de 24
de fevereiro de 2023, no exercício das prerrogativas de que tratam os itens 2.3.4 e 5.32 do Edital nº
01/2023 - Concessão para ampliação, manutenção e exploração do Aeroporto Internacional de São
Gonçalo do Amarante/RN, tendo em vista o disposto no art. 51 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e
considerando o que consta dos processos nº 00058.011145/2023-75 e 00058.032388/2023-47,

DECIDE:
Art. 1º Tornar público o resultado de julgamento do Leilão nº 01/2023 e declarar

habilitada e vencedora do Leilão para concessão para ampliação, manutenção e exploração do Aeroporto
Internacional de São Gonçalo do Amarante/RN a proponente Zurich Airport International AG.

Art. 2º O cronograma de eventos contigo no item 5.33 do Edital do Leilão nº 1/2023,
constante do Aviso de Licitação publicado no Diário Oficial da União de 8 de fevereiro de 2023, Seção 3,
página 97, passa a vigorar com as seguintes alterações:

5.33. O desenvolvimento das etapas do Leilão observará a ordem de eventos e o cronograma
indicados na tabela a seguir:

Eventos Descrição dos Eventos Até a Data
.....................................

11
Publicação da ata de julgamento relativa à análise dos
documentos de habilitação da Proponente classificada em
primeiro lugar.

13/06/2023

12 Prazo para interposição dos recursos de que trata o item
5.26. 20/06/2023

.....................................
(...)

Art. 3º Esta Decisão entra em vigor na data de sua publicação.

JACQUELINE DE AZEVEDO SILVA
Presidente da Comissão Especial de Licitação - Edital do Leilão nº 01/2023

Documento assinado eletronicamente por Jacqueline de Azevedo Silva, Presidente da Comissão
Especial de Licitação - Edital do Leilão nº 01/2023, em 12/06/2023, às 14:43, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.anac.gov.br/sei/autenticidade,
informando o código verificador 8717413 e o código CRC E0636739.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.anac.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0